

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS  
MODELO DE FORMAÇÃO DE CUSTO MENSAL PARA UM EMPREGADO

## MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO

## SALÁRIO BASE

SALÁRIO BASE	
ASG	1.530,00

## GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor da Gratificação
ASG	1.530,00	0,00%	0,00

## ADICIONAIS (periculosidade ou insalubridade, se houver)

ADICIONAL DE XXX			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
ASG	0,00	0%	0,00

## ADICIONAL NOTURNO

ADICIONAL NOTURNO				
Categoria	Base de Cálculo	Proporção	Percentual	Valor
ASG	0,00	0,00%	0%	0,00

## HORA NOTURNA REDUZIDA

Categoria	Base de Cálculo	Proporção	Percentual	Valor
ASG	0,00	0,00%	0%	0,00

## ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO

Categoria	Adicional Noturno	Hora Noturna Reduzida	Valor
ASG	0,00	0,00	0,00

## MÓDULO 1 - RESUMO

## MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO

Categoria	Salário Base	Gratificação de função	Adicional de Periculosidade ou Insalubridade	Adicional Noturno	Adicional XXX	Total
ASG	1.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.530,00

## MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS (ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)

## SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

13º SALÁRIO			
Previsto no Decreto 57.155, de 1965.			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
ASG	1.530,00	8,33%	127,50

FÉRIAS			
Previsto no art. 7º da Constituição Federal			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
ASG	1.530,00	8,33%	127,50

ADICIONAL DE FÉRIAS - 1/3 CONSTITUCIONAL				
Categoria	Base de cálculo	Alíquota Adicional	Provisionamento Mensal	Valor
ASG	1.530,00	33,33%	8,33%	42,50

SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS				
Categoria	13º Salário	Férias	1/3 Constitucional	Total
ASG	127,50	127,50	42,50	297,50

## SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS

COMPOSIÇÃO DO GPS E FGTS	
Encargos	Percentual
INSS - empregador	20,00%
Salário-Educação	2,50%
SAT- GIL/RAT	3,00%
SESC	1,50%
SENAC	1,00%
SEBRAE	0,60%
INCRA	0,20%
FGTS	8,00%
<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>

GPS - GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
ASG	1.827,50	28,80%	526,32

FGTS - FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
ASG	1.827,50	8,00%	146,20

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			
Categoria	GPS	FGTS	Total
ASG	526,32	146,20	672,52

## SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

## VALE TRANSPORTE

CUSTO DA PASSAGEM				
Categoria	Vr. Unitário	Vales por dia	Dias efetivamente trabalhados	Custo total
ASG	4,20	2	22	184,80

DESCONTO DO VALE TRANSPORTE				
Categoria	Base de cálculo	Proporcionalidade	Percentual	Desconto
ASG	1.530,00	100%	6%	91,80

CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
ASG	184,80	91,80	93,00

## VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Valor diário	Dias efetivamente trabalhados	Valor
ASG	23,55	22	518,10

DESCONTO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Desconto
ASG	518,10	10%	51,81

CUSTO EFETIVO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Custo total	Desconto	Custo efetivo
ASG	518,10	51,81	466,29

## BENEFÍCIO AUXÍLIO SAÚDE

Conforme previsto na Convenção Coletiva da categoria

Assistência médica e familiar			
Categoria	R\$ por empregado		
ASG	0,00	1,00	0,00

## CUSTO COMPULSÓRIO PARA APRENDIZAGEM

Conforme previsto na Convenção Coletiva da categoria, Cláusula Quadragésima da CCT

Custo Compulsório para Aprendizagem			
Categoria	R\$ por empregado		
ASG	72,68	1,00	72,68

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS					
Categoria	Vale Transporte	Vale Refeição	Assistência médica e familiar	Custo Compulsório para Aprendizagem	Total
ASG	93,00	466,29	0,00	72,68	631,97

## MÓDULO 2 - RESUMO

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS (ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)				
Categoria	Submódulo 2.1	Submódulo 2.2	Submódulo 2.3	Total
ASG	297,50	672,52	631,97	1.601,99

## MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

PERCENTUAIS POR TIPO DE DESLIGAMENTO	
Tipos	Percentual
Demissão SEM justa Causa	100,00%
SEM justa Causa AP INDENIZADO	45,00%
SEM justa Causa AP TRABALHADO	55,00%
Demissão COM justa Causa	0,00%
Desligamentos OUTROS TIPOS	
<b>TOTAL</b>	<b>100,00%</b>

## SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO

AVISO PRÉVIO INDENIZADO			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
ASG	2.605,67	12	217,14

MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual da Multa	Valor
ASG	146,20	40%	58,48

SUBMÓDULO 3.1 - CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
ASG	275,62	45,00%	124,03

## SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO

AVISO PRÉVIO TRABALHADO (CUSTO 7 DIAS)			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Custo 7 dias
ASG	3.131,99	12	60,90

MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual da Multa	Valor
ASG	146,20	50%	73,10

SUBMÓDULO 3.2 - CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor (7 dias)
ASG	134,00	55,00%	73,70

## SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA

BASE DE CÁLCULO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA				
Categoria	Valor provisionado do 13º Salário	Valor provisionado das Férias	Valor provisionado do Adicional de Férias	Valor
ASG	-127,50	-127,50	-42,50	-297,50

SUBMÓDULO 3.3 - CUSTO DA DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA			
Categoria	Base de Cálculo	Percentual	Valor
ASG	-297,50	0,00%	0,00

## MÓDULO 3 - RESUMO

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Categoria	Submódulo 3.1	Submódulo 3.2	Submódulo 3.3	Total
ASG	124,03	73,70	0,00	197,73

**MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

Probabilidade de ocorrência de ausências legais, conforme previsão do art. 473 da Consolidação das Leis do Trabalho.						
Memória de Cálculo - número de dias de reposição do profissional ausente para cada evento						
Categoria	Incidência anual por empregado	Duração Legal da Ausência	12x36	Dias de reposição	44h	Dias de reposição
			Proporção dias afetados		Proporção dias afetados	
Férias	1,0000	30	50%	15,0000	69,04%	20,7123
Ausência justificada		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Acidente trabalho		15	50%	0,0000	69,04%	0,0000
Afastamento por doença	1,4667	5	50%	3,6667	69,04%	5,0630
Consulta médica filho	0,4000	6	100%	2,4000	100,00%	2,4000
Óbitos na família	0,4000	2	50%	0,4000	69,04%	0,5523
Casamento		3	50%	0,0000	100,00%	0,0000
Doação de sangue		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Testemunho		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Paternidade		20	50%	0,0000	69,04%	0,0000
Maternidade	0,1333	180	50%	12,0000	69,04%	16,5699
Consulta pré-natal	0,2000	6	100%	1,2000	100,00%	1,2000

ESTIMATIVA DA NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL			
Composição	ESCALAS - todos os cargos		
	12 x 36 D	12 x 36 N	44 SEM
Férias			20,7123
Ausência justificada			0,0000
Acidente trabalho			0,0000
Afastamento por doença			5,0630
Consulta médica filho			2,4000
Óbitos na família			0,5523
Casamento			0,0000
Doação de sangue			0,0000
Testemunho			0,0000
Paternidade			0,0000
Maternidade			16,5699
Consulta pré-natal			1,2000
<b>Total Para reposição</b>	<b>0,0000</b>	<b>0,0000</b>	<b>46,4975</b>

**SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS**

CUSTO DIÁRIO PARA O REPOSITOR			
Categoria	Base de cálculo	Divisor do dia	Custo diário
ASG	3.329,72	30	110,99

SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS				
Categoria	Custo diário	Necessidade de Reposição	Custo anual	Custo mensal
ASG	110,99	46,4975	5.160,79	<b>430,07</b>

**SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA**

CUSTO POR HORA DO REPOSITOR			
Categoria	Base de cálculo	divisor de hora	Valor
ASG	3.329,72	220	15,14

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
Categoria	Valor da hora	Necessidade de Reposição (horas)	Valor
ASG	15,14	0	<b>0,00</b>

**MÓDULO 4 - RESUMO**

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Categoria	Submódulo 4.1	Submódulo 4.2	Total
ASG	430,07	0,00	<b>430,07</b>

## MÓDULO 5 - INSUMOS DE MÃO DE OBRA

UNIFORMES - COMPOSIÇÃO - ESTIMATIVA DO VALOR ANUAL			
Item	qte	Vr. Unitario	Valor
Bota Segurança	2	227,14	454,27
Calça Material: 100% Algodão	3	55,57	166,72
Camiseta Tipo: Unissex	3	42,28	126,84
Custo anual por Pessoa			747,83

UNIFORMES		
Categoria	Custo anual	Custo mensal
ASG	747,83	62,32

Equipamentos - Estimativa do custo anual					
Descrição	Cotação	Quantidade	Duração dos itens (vida útil) anos	Depreciação após 1 ano (%)	Custo anual
Aspirador Pó e Água 20 L (110 V/1400 W)	848,04	1	5	20	848,04
Balde 20 L (graduado c/ bico)	18,26	5	2	50	91,29
Balde com Espremedor 33 L (pressão horiz.)	321,54	8	3	33	2.572,35
Mop Pó 100×16 cm (cabo alumínio)	141,82	5	2	50	709,09
Enceradeira Industrial 1 HP (50 cm)	3578,75	1	8	13	3.578,75
Escada Doméstica 7 degraus (alumínio)	302,69	1	10	10	302,69
Cavalete de Sinalização (amarelo)	39,15	4	4	25	156,61
Pá Coletora de Lixo c/ Cabo 100 cm	69,51	5	3	33	347,56
Rodo 50 cm c/ Cabo Alumínio (2 borrachas)	48,31	5	2	50	241,57
Vassourinha p/ Sanitário (nylon)	15,74	6	1	100	94,46
Pá Quadrada c/ Cabo em Y (aço/330×275 mm)	38,03	2	5	20	76,05
Valor total					9.018,47

ESTIMATIVA DO CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS			
Categoria	Custo anual	Custo mensal	Valor mensal por empregado (4 empregados)
ASG	9.018,47	751,54	<b>187,88</b>

MATERIAIS DE LIMPEZA - COMPOSIÇÃO DA ESTIMATIVA DO VALOR MENSAL			
Item	Quantidade	Vr. Unitario	Valor
Água Sanitária (hipoclorito 2–2,5%)	20	2,61	52,22
Alcool Etilico 70% (limpeza)	10	7,25	72,51
Cera Líquida Branca Autobrilho	2	79,48	158,95
Cera Líquida Preta	6	17,03	102,19
Desentupidor de Vaso Sanitário	4	10,86	43,44
Desinfetante (cloro de benzalcônio 1,4%)	20	10,68	213,57
Aromatizante de Ambiente (aerossol)	24	11,56	277,37
Detergente Neutro (líquido)	20	3,23	64,64
Esponja de Aço	20	5,93	118,65
Esponja Dupla Face (retangular)	20	2,07	41,44
Flanela 30×90 cm (amarela)	20	3,41	68,24
Luva de Borracha p/ Limpeza (amarela)	5	4,81	24,03
Lustrador de Móveis 200 ml (lavanda)	10	6,87	68,74
Limpador Multiuso (tampa dosadora)	24	8,95	214,79
Papel Higiênico 300 m (dupla)	24	8,08	193,92
Toalha de Mão 50 m (papel)	30	14,69	440,75
Protetor de Assento Sanitário (cx 40 un)	20	19,76	395,14
Desodorizador Sanitário em Pedra (cx 3 un)	50	4,38	218,80
Esponja de Nylon Abrasiva (média)	6	7,98	47,88
Sabão em Barra (emb. c/ 5 un)	4	12,70	50,80
Sabão em Pó 500 g	15	8,80	132,06
Sabonete Espuma Refil 1 L	10	4,65	46,46
Saco para Lixo 15 L (laranja, 100 un)	12	24,47	293,64
Saco para Lixo 50 L (preto, 100 un)	10	30,36	303,58
Saco para Lixo 100 L (preto, 100 un)	10	35,45	354,50
Pano de Algodão 64×45 cm (alvejado)	5	30,21	151,06
Estimativa do Custo mensal total			<b>4.149,37</b>
Estimativa do custo mensal por empregado (4 empregados)			<b>1.037,34</b>

## MÓDULO 5 - RESUMO

MÓDULO 5 - ESTIMATIVA DOS INSUMOS DE MÃO DE OBRA				
Categoria	Custo com Uniformes	Custo com Equipamentos	Custo com Materiais de Limpeza	Total
ASG	62,32	187,88	1.037,34	<b>1.287,55</b>

**MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

INFORMAÇÃO DE PERCENTUAIS ESTIMADOS DE CITL	
Custos Indiretos	6,00%
Tributos	8,65%
Lucro	6,00%

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
ASG	5.047,33	24,19%	1.221,18

**CUSTO DO TRABALHADOR**

CUSTO TOTAL POR TRABALHADOR	
Módulo	ASG: 8h
Remuneração	1.530,00
Encargos e Benefícios	1.601,99
Rescisão	197,73
Reposição do Profissional Ausente	430,07
Insumos Diversos	1.287,55
Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.221,18
<b>Valor por Empregado</b>	<b>6.268,51</b>
<b>Quantidade de postos</b>	<b>4</b>
<b>Valor por Cargo</b>	<b>25.074,02</b>
<b>Total mensal:</b>	<b>25.074,02</b>
<b>Total anual:</b>	<b>300.888,27</b>



**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**  
**MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.530,00
B	Adicional de Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
F	Outros (especificar)	-
Total		1.530,00

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	127,50
B	Férias e Adicional de Férias	170,00
Total		297,50

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	365,50
B	Salário Educação	2,50%	45,69
C	SAT	3,00%	54,83
D	SESC ou Sesi	1,50%	27,41
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,28
F	SEBRAE	0,60%	10,97
G	INCRA	0,20%	3,66
H	FGTS	8,00%	146,20
Total			672,52

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	93,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	466,29
C	Assistência médica e familiar	-
D	Custo Compulsório para Aprendizagem	72,68
Total		631,97

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	297,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	672,52
2.3	Benefícios Mensais e Diários	631,97
Total		1.601,99

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	97,71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	26,32
D	Aviso Prévio Trabalhado	33,49
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	40,21
Total		197,73

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente****Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	
B	Ausências Legais	430,07
C	Licença-Paternidade	
D	Ausência por acidente de trabalho	
E	Afastamento Maternidade	
F	Outros (especificar)	
Total		430,07

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	430,07
4.2	Intra jornada	-
Total		430,07

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	62,32
B	Materiais	1.037,34
C	Equipamentos	187,88
D	Outros (especificar)	-
<b>Total</b>		<b>1.287,55</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	6,00%	
B	Lucro	6,00%	
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)	0,65%	
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	3,00%	
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	5,00%	
<b>Total</b>			<b>1.221,18</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.530,00
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.601,99
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	197,73
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	430,07
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	1.287,55
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>5.047,33</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.221,18
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>6.268,51</b>

## MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO

## SALÁRIO BASE

SALÁRIO BASE	
Jardineiro	1.554,33

## GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor da Gratificação
	1.554,33	0,00%	0,00

## ADICIONAIS (periculosidade ou insalubridade, se houver)

ADICIONAL DE XXX			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Jardineiro	0,00	0%	0,00

## ADICIONAL NOTURNO

ADICIONAL NOTURNO				
Categoria	Base de Cálculo	Proporção	Percentual	Valor
Jardineiro	0,00	0,00%	0%	0,00

## HORA NOTURNA REDUZIDA

Categoria	Base de Cálculo	Proporção	Percentual	Valor
Jardineiro	0,00	0,00%	0%	0,00

## ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO

Categoria	Adicional Noturno	Hora Noturna Reduzida	Valor
Jardineiro	0,00	0,00	0,00

## MÓDULO 1 - RESUMO

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO						
Categoria	Salário Base	Gratificação de função	Adicional de Periculosidade ou Insalubridade	Adicional Noturno	Adicional XXX	Total
Jardineiro	1.554,33	0,00	0,00	0,00	0,00	1.554,33

## MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS (ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)

## SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

13º SALÁRIO Previsto no Decreto 57.155, de 1965.			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
Jardineiro	1.554,33	8,33%	129,53

FÉRIAS Previsto no art. 7º da Constituição Federal			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
Jardineiro	1.554,33	8,33%	129,53

## ADICIONAL DE FÉRIAS - 1/3 CONSTITUCIONAL

Categoria	Base de cálculo	Alíquota Adicional	Provisionamento Mensal	Valor
Jardineiro	1.554,33	33,33%	8,33%	43,18

## SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

Categoria	13º Salário	Férias	1/3 Constitucional	Total
Jardineiro	129,53	129,53	43,18	302,23

## SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS

COMPOSIÇÃO DO GPS E FGTS	
Encargos	Percentual
INSS - empregador	20,00%
Salário-Educação	2,50%
SAT- GIL/RAT	3,00%
SESC	1,50%
SENAC	1,00%
SEBRAE	0,60%
INCRA	0,20%
FGTS	8,00%
<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>

GPS - GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Jardineiro	1.856,56	28,80%	<b>534,69</b>

FGTS - FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Jardineiro	1.856,56	8,00%	<b>148,52</b>

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			
Categoria	GPS	FGTS	Total
Jardineiro	534,69	148,52	<b>683,21</b>

## SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

## VALE TRANSPORTE

CUSTO DA PASSAGEM				
Categoria	Vr. Unitário	Vales por dia	Dias efetivamente trabalhados	Custo total
Jardineiro	4,20	2	22	<b>184,80</b>

DESCONTO DO VALE TRANSPORTE				
Categoria	Base de cálculo	Proporcionalidade	Percentual	Desconto
Jardineiro	1.554,33	100%	6%	<b>93,26</b>

CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Jardineiro	184,80	93,26	<b>91,54</b>

## VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Valor diário	Dias efetivamente trabalhados	Valor
Jardineiro	23,55	22	<b>518,10</b>

DESCONTO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Desconto
Jardineiro	518,10	10%	<b>51,81</b>

CUSTO EFETIVO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Custo total	Desconto	Custo efetivo
Jardineiro	518,10	51,81	<b>466,29</b>

## BENEFÍCIO AUXÍLIO SAÚDE

Conforme previsto na Convenção Coletiva da categoria

Assistência médica e familiar			
Categoria	R\$ por empregado		
Jardineiro	0,00	1,00	<b>0,00</b>

## CUSTO COMPULSÓRIO PARA APRENDIZAGEM

Conforme previsto na Convenção Coletiva da categoria, Cláusula Quadragésima da CCT

Custo Compulsório para Aprendizagem			
Categoria	R\$ por empregado		
Jardineiro	72,68	1,00	<b>72,68</b>

## SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

Categoria	Vale Transporte	Vale Refeição	Assistência médica e familiar	Custo Compulsório para Aprendizagem	Total
Jardineiro	91,54	466,29	0,00	72,68	630,51

## MÓDULO 2 - RESUMO

## MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS (ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS)

Categoria	Submódulo 2.1	Submódulo 2.2	Submódulo 2.3	Total
Jardineiro	302,23	683,21	630,51	1.615,96

## MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

## PERCENTUAIS POR TIPO DE DESLIGAMENTO

Tipos	Percentual
Demissão SEM justa Causa	100,00%
SEM justa Causa AP INDENIZADO	45,00%
SEM justa Causa AP TRABALHADO	55,00%
Demissão COM justa Causa	0,00%
Desligamentos OUTROS TIPOS	
<b>TOTAL</b>	<b>100,00%</b>

## SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO

## AVISO PRÉVIO INDENIZADO

Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
Jardineiro	2.635,60	12	219,63

## MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO

Categoria	Base de cálculo	Percentual da Multa	Valor
Jardineiro	148,52	40%	59,41

## SUBMÓDULO 3.1 - CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO

Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Jardineiro	279,04	45,00%	125,57

## SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO

## AVISO PRÉVIO TRABALHADO (CUSTO 7 DIAS)

Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Custo 7 dias
Jardineiro	3.170,29	12	61,64

## MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO

Categoria	Base de cálculo	Percentual da Multa	Valor
Jardineiro	148,52	50%	74,26

## SUBMÓDULO 3.2 - CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO

Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor (7 dias)
Jardineiro	135,91	55,00%	74,75

## SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA

## BASE DE CÁLCULO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA

Categoria	Valor provisionado do 13º Salário	Valor provisionado das Férias	Valor provisionado do Adicional de Férias	Valor
Jardineiro	-129,53	-129,53	-43,18	-302,23

## SUBMÓDULO 3.3 - CUSTO DA DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA

Categoria	Base de Cálculo	Percentual	Valor
Jardineiro	-302,23	0,00%	0,00

## MÓDULO 3 - RESUMO

## MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Categoria	Submódulo 3.1	Submódulo 3.2	Submódulo 3.3	Total
Jardineiro	125,57	74,75	0,00	200,32

## MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Probabilidade de ocorrência de ausências legais, conforme previsão do art. 473 da Consolidação das Leis do Trabalho.						
Memória de Cálculo - número de dias de reposição do profissional ausente para cada evento						
Categoria	Incidência anual por empregado	Duração Legal da Ausência	12x36	Dias de reposição	44h	Dias de reposição
			Proporção dias afetados		Proporção dias afetados	
Férias	1,0000	30	50%	15,0000	69,04%	20,7123
Ausência justificada		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Acidente trabalho		15	50%	0,0000	69,04%	0,0000
Afastamento por doença	1,4667	5	50%	3,6667	69,04%	5,0630
Consulta médica filho	0,4000	6	100%	2,4000	100,00%	2,4000
Óbitos na família	0,4000	2	50%	0,4000	69,04%	0,5523
Casamento		3	50%	0,0000	100,00%	0,0000
Doação de sangue		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Testemunho		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Paternidade		20	50%	0,0000	69,04%	0,0000
Maternidade	0,1333	180	50%	12,0000	69,04%	16,5699
Consulta pré-natal	0,2000	6	100%	1,2000	100,00%	1,2000

ESTIMATIVA DA NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL			
Composição	ESCALAS - todos os cargos		
	12 x 36 D	12 x 36 N	44 SEM
Férias			20,7123
Ausência justificada			0,0000
Acidente trabalho			0,0000
Afastamento por doença			5,0630
Consulta médica filho			2,4000
Óbitos na família			0,5523
Casamento			0,0000
Doação de sangue			0,0000
Testemunho			0,0000
Paternidade			0,0000
Maternidade			16,5699
Consulta pré-natal			1,2000
<b>Total Para reposição</b>	<b>0,0000</b>	<b>0,0000</b>	<b>46,4975</b>

## SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS

CUSTO DIÁRIO PARA O REPOSITOR			
Categoria	Base de cálculo	Divisor do dia	Custo diário
Jardineiro	3.370,60	30	112,35

SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS				
Categoria	Custo diário	Necessidade de Reposição	Custo anual	Custo mensal
Jardineiro	112,35	46,4975	5.224,16	435,35

## SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA

CUSTO POR HORA DO REPOSITOR			
Categoria	Base de cálculo	divisor de hora	Valor
Jardineiro	3.370,60	220	15,32

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
Categoria	Valor da hora	Necessidade de Reposição (horas)	Valor
Jardineiro	15,32	0	0,00

## MÓDULO 4 - RESUMO

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Categoria	Submódulo 4.1	Submódulo 4.2	Total
Jardineiro	435,35	0,00	435,35

## MÓDULO 5 - INSUMOS DE MÃO DE OBRA

UNIFORMES - COMPOSIÇÃO - ESTIMATIVA DO VALOR ANUAL			
Item	qte	Vr. Unitario	Valor
Botina Segurança	2	53,09	106,18
Calça Proteção Individual	3	163,09	489,27
Camisa Térmica Slim manga longa	3	70,12	210,35
Custo anual por Pessoa			699,62

UNIFORMES		
Categoria	Custo anual	Custo mensal
Jardineiro	699,62	58,30

Equipamentos - Estimativa do custo anual					
Descrição	Cotação	Quantidade	Duração dos itens (vida útil) anos	Depreciação após 1 ano (%)	Custo anual
Podador a Combustão c/ Haste Extensível	973,120	1	5	20	973,1196
Mangueira Jardim PVC 5/16" × 30 m	103,81	2	3,00	33	207,62
Roçadeira a Gasolina 40 cc (uso intensivo)	1435,08	1	5,00	20	1435,078
Tesoura de Poda (cabo 78 cm)	112,53	1	4,00	25,00	112,53
Vassoura Nylon c/ Cabo Rosqueado	15,94	6	1,00	100	95,6568
Vassoura Piaçava c/ Cabo Madeira	17,46	6	1,00	100	104,78
Enxada c/ Cabo 150 cm (aço carbono)	67,97	2	5,00	20	135,936
Carrinho de Mão 50 kg (1 roda)	298,80	1	6,00	17	298,7995
Luva de Proteção em Vaqueta (24×13 cm)	26,77	3	1,00	100	80,3196
Óculos de Proteção (incolor, UV 99,9%)	7,55	4	2,00	50	30,1888
Protetor Auricular Tipo Concha (NRRsf 31 dB)	26,42	3	2,00	50	79,25
Máscara Multiuso c/ 2 Filtros (reutilizável)	52,82	4	1,00	100	211,2848
Colete de Sinalização X (refletivo)	25,31	2	1,00	100	50,6172
Garfo de Jardinagem 10 dentes (cabo 71 cm)	118,20	4	5,00	20	472,792
Avental Nylon Impermeável (M)	34,11	3	1,00	100	102,318
Perneira p/ Motosserrista (par)	30,72	2	2,00	50	61,431
Protetor Facial (arco elétrico – NR10)	41,10	6	2,00	50	246,6054
Valor total					4.698,32

ESTIMATIVA DO CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS			
Categoria	Custo anual	Custo mensal	Valor mensal por empregado (1 empregados)
Jardineiro	4.698,32	391,53	391,53

MATERIAIS DE JARDINAGEM - ESTIMATIVA DO VALOR MENSAL			
Item	Quantidade	Vr. Unitario	Valor
			0,00
			0,00
			0,00
Custo mensal total			0,00
Custo mensal por empregado (1 empregados)			0,00

## MÓDULO 5 - RESUMO

MÓDULO 5 - ESTIMATIVA DOS INSUMOS DE MÃO DE OBRA				
Categoria	Custo com Uniformes	Custo com Equipamentos	Custo com Materiais de Limpeza	Total
Jardineiro	58,30	391,53	0,00	449,83

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

INFORMAÇÃO DE PERCENTUAIS ESTIMADOS DE CITL	
Custos Indiretos	6,00%
Tributos	8,65%
Lucro	6,00%

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Categoria	4.255,78	24,19%	1.029,66

## CUSTO DO TRABALHADOR

CUSTO TOTAL POR TRABALHADOR	
Módulo	Jardineiro: 8h
Remuneração	1.554,33
Encargos e Benefícios	1.615,96
Rescisão	200,32
Reposição do Profissional Ausente	435,35
Insumos Diversos	449,83
Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.029,66
Valor por Empregado	5.285,44
Quantidade de postos	1
Valor por Cargo	5.285,44
Total mensal:	5.285,44
Total anual:	63.425,31



**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS  
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS****Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.****Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.554,33
B	Adicional de Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
F	Outros (especificar)	-
Total		1.554,33

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	129,53
B	Férias e Adicional de Férias	172,70
Total		302,23

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	371,31
B	Salário Educação	2,50%	46,41
C	SAT	3,00%	55,70
D	SESC ou Sesi	1,50%	27,85
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,57
F	SEBRAE	0,60%	11,14
G	INCRA	0,20%	3,71
H	FGTS	8,00%	148,52
Total			683,21

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	91,54
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	466,29
C	Assistência médica e familiar	-
D	Custo Compulsório para Aprendizagem	72,68
Total		630,51

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	302,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	683,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários	630,51
Total		1.615,96

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	98,83
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	26,73
D	Aviso Prévio Trabalhado	33,90
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	40,84
Total		200,32

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente****Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	
B	Ausências Legais	435,35
C	Licença-Paternidade	
D	Ausência por acidente de trabalho	
E	Afastamento Maternidade	
F	Outros (especificar)	
Total		435,35

**Submódulo 4.2 - Intrajornada**

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	435,35
4.2	Intrajornada	-
Total		435,35

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	58,30
B	Materiais	-
C	Equipamentos	391,53
D	Outros (especificar)	-
Total		449,83

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	
B	Lucro	6,00%	
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)	0,65%	
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	3,00%	
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	5,00%	
Total			1.029,66

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.554,33
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.615,96
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	200,32
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	435,35
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	449,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4.255,78
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.029,66
Valor Total por Empregado		5.285,44

QUADRO RESUMO DO CUSTO ESTIMADO					
Item	Descrição	Qtde. Postos	Valor Unitário Mensal	Valor Total Mensal	Valor Total Anual
1	Auxiliar de Serviços Gerais	4	R\$ 6.268,51	R\$ 25.074,02	R\$ 300.888,27
2	Jardineiro	1	R\$ 5.285,44	R\$ 5.285,44	R\$ 63.425,31
TOTAL GERAL				R\$ 30.359,46	R\$ 364.313,58